
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 5 del 27/01/2023

Oggetto :  concessione aspettativa non retribuita ad un dipendente comunale per
assunzione incarico presso il Comune di San Pietro in Lama 

L’anno  2023, il  giorno  27 del mese di  gennaio alle ore  14:02 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 27/01/2023 Data 27/01/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 5 del 27/01/2023 -   Pag 1 di 3



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  richiesta  assunta  al  protocollo  generale  dell’Ente  in  data  10/01/2023,  prot.  n.  271,  presentata  dal 
dipendente  a  tempo  indeterminato,  Manca  Federico,   con  la  quale  chiede  la  concessione  di  un  periodo  di 
aspettativa  non retribuita,  per 36 mesi  al  fine di  poter  procedere alla  sottoscrizione di  un contratto di  lavoro 
autonomo  ai  sensi  dell'articolo  1  della  Lergge n.  178/2020,  comme 179 bis,  come introdotto  dall'articolo  11,  
comma del Decreto Legge n. 36/2022 “Uleriori misure urgenti per l'attuazione per Piano Nazionale di Ripresa e  
Resilienza (P.N.R.R), ai sensi dell'art. 7, copmma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

Preso atto che i  dipendenti  pubblici  che vogliono instaurare un ulteriore rapporto di lavoro  possono utilizzare  
solamente l’aspettativa di cui all’articolo 23 bis del d.lgs. n. 165/2001 stante che è vigente nel nostro ordinamento 
il divieto di cumulo di impieghi pubblici posto dal citato art. 65 del d.P.R. n. 3 del 1957;

Visti  i  “Chiarimenti  in  materia di incompatibilità e cumulo di incarichi  dei  pubblici  dipendenti  con riguardo alle  
collaborazioni professionali per i progetti del PNRR” forniti dal Presidenza del Consiglio dei Ministri DIPARTIMENTO 
DELLA FUNZIONE PUBBLICA -   Ufficio  per  l’organizzazione ed il  lavoro  pubblico  in merito alla  possibilità  per  i 
dipendenti  pubblici  in servizio  di  candidarsi  per lo svolgimento degli  incarichi professionali  per il  supporto alle 
amministrazioni territoriali nella gestione dei procedimenti amministrativi complessi, con particolare riferimento a 
quelli  connessi  all’attuazione del  Piano nazionale  di  ripresa  e resilienza,  secondo cui “per  l’ipotesi  dell’accesso  
all’aspettativa,  ferme  alcune  considerazioni  generali  sul  dovere  di  esclusività  costituzionalmente  previsto,  essa  
risulta astrattamente percorribile laddove l’amministrazione di provenienza ritenga di poter conciliare l’assenza del  
dipendente  (motivata  non  da  fattori  personali  o  familiari  bensì  da  interesse  allo  svolgimento  di  altra  attività  
lavorativa) con le proprie preminenti esigenze organizzative”

Ritenuto di accogliere la richiesta avanzata dal dipendente;

Richiamato l'articolo 23 bis  del d.lgs. n. 165/2001;
Visto il TUEELL
Visto il vigente CCNL Enti Locali
Visto lo statuto  comunale
Visto il vigente Regolamento comunale sugli Uffici;
Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del TUEELL
Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate 

1) DI PRENDERE ATTO  della richiesta assunta al protocollo generale dell’Ente in data 10/01/2023, prot. n.  
271,  presentata  dal  dipendente  a  tempo  indeterminato,  Manca  Federico,   con  la  quale  chiede  la 
concessione  di  un  periodo  di  aspettativa  non  retribuita,  per  36  mesi  al  fine  di  poter  procedere  alla  
sottoscrizione di un contratto di lavoro autonomo con il Comune di San Pietro in Lama;

2) DI IMPARTIRE quale atto di indirizzo ai Responsabili di servizio interessati di procedere con la concessione 
della  richiesta di aspettativa con decorrenza 01/02/2023 (ultimo giorno lavorativo 31/01/2023) avendo 
medio tempore il Comune di Arnesano provveduto al pagamento della retribuzione sino al 31/01/2023;

3) di IMPARTIRE  altresì quale atto di indirizzo di procedere con la previsione dell'assunzione  di un'unità di 
personale a copertura del posto resosi vacante in seguito alla concessione dell'aspettativa in oggetto;

4) Di  dichiarare  con  separata  unanime  votazione  favorevole  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile stante l'urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 5 del 27/01/2023 -   Pag 2 di 3



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  01/02/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  107  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 5 del 27/01/2023 -   Pag 3 di 3


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 5 del 27/01/2023
	Assente


